R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Exmo. Deputado Estadual Atila Jacomussi (UNIÃO) seus valorosos

préstimos visando a destinação de uma emenda parlamentar para a aquisição de uma

ambulância para a rede municipal de saúde.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Deputado Estadual Atila Jacomussi (UNIÃO), solicitando seus bons ofícios

visando a destinação de recursos financeiros, por meio de emenda parlamentar, para a aquisição

de uma nova ambulância destinada ao atendimento da população de Garça.

A renovação e ampliação da frota de veículos da saúde é uma

medida essencial para garantir a segurança e a eficiência no transporte de pacientes que

necessitam de deslocamento para exames, consultas especializadas e atendimentos de urgência e

emergência. Muitas vezes, o transporte adequado é o fator determinante para o sucesso de um

tratamento e para a preservação da vida.

Atualmente, o aumento da demanda e o desgaste natural dos

veículos em operação tornam necessária a chegada de novos equipamentos que ofereçam

melhores condições de conforto e suporte médico durante os trajetos. Com a aquisição desta

ambulância, poderemos proporcionar um serviço mais ágil e humanizado aos cidadãos que

dependem exclusivamente do sistema público de saúde.

Diante da relevância desta solicitação, contamos com o apoio de

Vossa Excelência para fortalecer a infraestrutura da saúde em nosso município e proporcionar

melhores condições de atendimento para nossa população.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO MIRANDA

Vereador – MDB

		2026-02-12T11:12:32-0300
	MARCELO GUIMARAES MIRANDA:33795224810